
N° 191 del
30-09-2022 N° 1571 del 30-09-2022

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

OGGETTO:

Procedura aperta per l'appalto di Servizio integrato di
conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione
ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione
comunali.

CIG:9428130301

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di settembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi●

sull’ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli artt. 107 e 109;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 28/03/2022 che ha conferito, ai sensi dell’art.●

110, comma 1 TUEL, all’Arch. Roberto Gallo, l’incarico di Dirigente del Settore 13

Ambiente ed Energia;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne●

consente di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per

quanto dispone l'art. 147 bis del TUEL;

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2021 di●

approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario  2021/2023;

Premesso:

-  che con Determina del Settore N. 156 del14.07.2022 R.G. 1146  si è disposta l’esclusione dalla

procedura di gara relativa al: "Servizio integrato di conduzione, custodia, controllo, gestione,

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione comunali per il periodo di

mesi 24 dal 01/01/2021 al 31/12/2022", dei concorrenti  ammessi e, conseguentemente si è

dichiarato che la gara ha avuto esito infruttuoso;

- che, trattandosi di servizio di pubblico interesse, si rende necessario provvedere con

estrema urgenza alla predisposizione di una nuova procedura d’appalto, al fine di

individuare idoneo operatore economico cui affidare l’espletamento del servizio di cui

trattasi;

- che, a tal fine, si rende, altresì, necessario provvedere alla nomina dei tecnici incaricati per la

relazione degli elaborati tecnico-amministrativi da porre a base di gara;

Ritenuto

di impostare la gara in oggetto con procedura aperta, bando ad evidenza pubblica a valenza

europea, ai sensi degli articoli 3, comma 1, lett. sss), e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

s.m.i.;

di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto

 l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

s.m.i. , il quale dispone che "prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità



ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte";

l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che "la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile

del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

Considerato

Che, con il contratto, si intende perseguire il fine di: "consentire l’ottimale efficienza della

depurazione, il regolare smaltimento dei materiali di risulta provenienti dai trattamenti

depurativi, nonché provvedere alle attività di manutenzione dei macchinari e dei manufatti

presenti sugli impianti", e quindi consentire la  tutela e salvaguardia dell’ambiente, dell'igiene

e salute pubblica.

Considerato

che l’oggetto del contratto è "la conduzione, custodia, controllo, gestione e manutenzione

degli impianti di depurazione comunale degli impianti di depurazione comunali del Comune di

Corigliano-Rossano".

che esso sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa, con una durata da stabilire in 24

mesi e con un importo presunto che ammonta ad €  2.500.000,00 comprensivo di IVA ed ogni

altro onere.

Dato Atto che :

con separato atto si provvederà all'approvazione della stesura definitiva degli atti-

tecnico-amministrativi da porre a base degli atti di gara;

   che questa Amministrazione intende affidare alla Stazione Unica Appaltante della-

Provincia di Cosenza (SUA-CS), lo svolgimento della procedura di gara in ossequio a

quanto stabilito nella convenzione sottoscritta in data 19 giugno 2018 tra questo



Comune e la SUA.CS ed approvata con Deliberazione del Commissario Prefettizio n.

4 del 23 maggio 2018,

che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  il Responsabile Unico del Procedimento

è l’Ing. Francesco Favaro, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione

professionale in rapporto all’appalto stesso;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n.

267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di avviare il procedimento selettivo di scelta del contraente del  "Servizio integrato2.

di conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli

impianti di depurazione comunali per il periodo di mesi 24", ai sensi art. 32, comma 2, del

D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i. – art. 192, comma 1 del TUEL -D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

ss.mm.ii., precisando che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire l’ottimale efficienzaa)

della depurazione, il regolare smaltimento dei materiali di risulta provenienti dai

trattamenti depurativi, nonché provvedere alle attività di manutenzione dei

macchinari e dei manufatti presenti sugli impianti, e quindi consentire la  tutela e

salvaguardia dell’ambiente, dell'igiene e salute pubblica.

l’oggetto del contratto è "la conduzione, custodia, controllo, gestione eb)

manutenzione degli impianti di depurazione comunale degli impianti di depurazione

comunali del Comune di Corigliano-Rossano";



il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa ;c)

per l’affidamento del servizio di che trattasi si procederà con "procedura aperta",d)

bando ad evidenza pubblica a valenza europea, ai sensi degli artt. 3 comma 1

lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante l’ausilio della

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza in ottemperanza alla

Convenzione – Adesione stipulata tra la struttura commissariale del Comune di

Corigliano-Rossano e la Provincia di Cosenza del 19/06/2018;

il criterio di selezione delle offerte è quello dell’offerta economicamente piùe)

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali;f)

 di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 le3.

somme necessarie, secondo il seguente cronoprogramma di spesa, riferito alle

esigibilità temporale ripartita per esercizio finanziario, per complessivi € 2.500.000,00

Esercizio di
Esigibilità

Capitolo spesa Importo Esigibile

2023 1392 €        600.000,00
2023 102469 €        300.000,00
2023 1388 €        300.000,00
2024 1392 €        600.000,00
2024 102469 €        400.000,00
2024 1388 €        300.000,00

TOTALE €     2.500.000,00

dando atto che i successivi impegni saranno perfezionati per ogni annualità

dell'affidamento di che trattasi e saranno formalmente impegnate con il

provvedimento di aggiudicazione definitiva;

di dare atto che, con separato atto, si provvederà all'approvazione di tutti gli atti4.

tecnico-amministrativi da porre a base della gara d'appalto;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Francesco Maria5.

Saverio Favaro in quanto Responsabile del Servizio 4 Depurazione di questo Settore;

di individuare i componenti del gruppo di lavoro, oltre che il citato RUP, nei6.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

dipendenti Geom. Antonio Campana, gli Istr. Amm. Dott.ssa Patrizia Palopoli, T.I.

Giorgio Madeo e Rag, Franco Sposato ed i dipendenti del Sevizio gare ed Appalti;

di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici:7.

al Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario per la conferma dellaa)

copertura finanziaria e l’apposizione del visto contabile;

al Dirigente/Responsabile del Servizio Gare e Contratti per il perfezionamento eb)

la relativa approvazione del Bando, del Disciplinare di gara e di eventuali atti

aggiuntivi necessari alla predisposizione della procedura aperta, ai fini della

successiva trasmissione alla S.U.A. della Provincia di Cosenza per il prosieguo

delle attività di espletamento della gara. ;

al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente attoc)

secondo le modalità e i tempi previsti dalla legge.

 Francesco Maria Saverio Favaro
    Roberto GALLO

            IL DIRIGENTE del SETTORE 13 -
AMBIENTE ED ENERGIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


